
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

CONSIDERANDO o Memorando nº 506/2018-GESP/DIAF/FSCMP, 
DE 06/06/2018;
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora SUELY DE JESUS DA SILVA CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5722276/5, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente I, Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar 
de 01/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322063

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 272/2018-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 8093 -Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora PATRICIA 
COSTA SANTOS, Id. Funcional nº 57199341/1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia/ALCON, no período de 
23/04/2018 a 19/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de abril de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 321751

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 13/04/2018, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.600, DE 18/04/2018.
Referente a admissão da servidora JULIMAR BENEDITA GOMES 
DE OLIVEIRA:
ONDE SE LÊ: Processo nº  2017/524432.
LEIA-SE: Processo nº 2017/145054.
Belém – PA, 04 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322082
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 266/2017 – GAP/GP/FSCMP, de 
29/05/2018, publicada no DOE nº 33.632, de 07/06/2018.
Referente à Cessão do servidor SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, Id 
Funcional nº 5174830/010, Jornalista,
ONDE SE LÊ: com ônus para o órgão cessionário e reembolso 
ao cedente.
LEIA-SE: com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 anos.
Belém – PA, 07 de Junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322237

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 34/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-GP/
FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017 
avisa que será realizada licitação na modalidade POR LOTE E POR 
ITEM na forma Eletrônica nº34/2018/FSCMP,Compra de material 
técnico Diversos, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data 
de Abertura da Licitação: 19/06/2018, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339030FONTES: 0103, 0269, 
0669, 0269003264, 06690033264, 0269006841, 06690066841,  
0669006842 e 0349006653.Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 07 de Junho de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 321687
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 30/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 

POR ITEM na forma Eletrônica nº30/2018/FSCMP,Compra de 
Fórmulas Infantis, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data 
de Abertura da Licitação: 18/06/2018, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339030 FONTES: 0103, 0269, 0669, 
0269003264 ,0269006841,  0269006842,0149006653,03490
06653,0669003264,0669006841,0669006842 e 0269006962. 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 07 de Junho de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 321686

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 040/2018
Data: 04/06/2018
Valor: R$ 64.355,00
Objeto: compra de MATERIAL DE CONSUMO - MEDICAMENTOS, 
para reabastecimento imediato deste Hospital Público.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e Parecer n. º 120/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/06/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0269003842, 0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITENS – 01, 02, 06, 09, 10, 12 e 18.
VALOR: R$ 29.930,00 (vinte e nove mil, novecentos e trinta reais).
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.811-000
ITENS -  03, 04, 13, 14 e 19.
VALOR: R$ 7.069,00 (sete mil e sessenta e nove reais).
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91) 3202-1344.
ITENS – 05 e 17.
VALOR: R$ 829,00 (oitocentos e vinte e nove reais).
CONTRATADO: NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
ENDEREÇO: Rua da Piçarreira, nº 1915, Centro, Marituba/PA, 
CEP: 67.200-000.
ITENS – 07, 11, 15, e 20.
VALOR: R$ 12.127,00 (doze mil, cento e vinte e sete reais).
CONTRATADO: PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME.
CNPJ/MF: 07.851.653/0001-23
ENDEREÇO: Psg. Álvaro Adolfo, nº 108, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.085-030
ITEM - 16.
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 321711

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 40
Número da Dispensa: 040/2018
Data: 04/06/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 321713

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 21/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
01/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE E POR ITEM”, 
cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
- DIVERSOS, sendo vencedora do G1 (itens 01, 02 e 03) a 
empresa BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 00.890.752/0001-75; vencedora 
dos itens 08, 09, 10, 11, 12 e 14 a empresa GUILBER 
FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 01.399.246/0001-40; 
vencedora do itens 15 e 16 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 

05.003.408/0001-30; vencedora dos item 17, 18  e 19  a 
empresa N DO NASCIMENTO EIRELI, CNPJ: 07.657.779/0001-
61; vencedora dos item 07 a empresa SIMILAR & COMPATÍVEL 
INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA, CNPJ: 08.877.271/0001-31; vencedora do item 20 a 
empresa INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ: 24.626.549/0001-54 e vencedora do item 13 a 
empresa BIO MED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 93.248.979/0001-00 do anexo I do edital. Fracassado os 
itens 04, 05 e 06 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322042
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01214
Valor: R$ 37.380,00
Data: 15/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 12/08/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Dispensa de Licitação: 026/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
CNPJ/MF: 01.571.702/0001-98.
ENDEREÇO: Rod. BR-153, s/n, KM 03 Zona Urbana, Conj. 
Palmares, Goiania/GO, CEP: 74.775-027, telefone: (62)3265-6500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322014
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01154
Valor: R$ 31.200,00
Data: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 a 11/08/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Dispensa de Licitação: 026/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ/MF: 05.049.432/0001-00
ENDEREÇO: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66.063-000, telefone: (91)3249-7794
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322018
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01153
Valor: R$ 9.767,60
Data: 15/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 12/08/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Dispensa de Licitação: 026/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322021
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01146
Valor: R$ 30.807,60
Data: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 a 11/08/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Dispensa de Licitação: 026/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 1331, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.811-000
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322016
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01188
Valor: R$ 10.184,00
Data: 15/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 12/08/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Dispensa de Licitação: 026/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0349006653
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ/MF n.º 44.734.671/0001-51
Endereço: Rodovia Itapira-Lindoia, Km 14, Itapira/SP, CEP: 
13.970-000, telefone: (19)3863-9488
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 322020


